Telle est la loi éternelle, et sa sanction profondément juste et inévitable; et tel est le fondement des lois pénales parmi les hommes.

Et maintenant, quel est en substance le bien dont cette loi est l'expression, le commandement; dont elle a fait à l'homme une obligation sacrée? Quels sont, en détail, les préceptes fondamentaux de la loi qui est? Chose admirable! cette loi est d'une simplicité et tout à la fois d'une fécondité infinie, comme le Dieu dont elle est née. Elle se résume dans un seul précepte qui dit tout ! Elle ne commande qu'une chose, une seule, l'amour ! l'amour du bien. Elle n'en défend qu'une autre, la haine ! Exclure la haine et faire régner l'amour, c'est toute la loi !

Considérée dans sa raison absolue, dans son but essentiel, la grande loi que nous méditons, c'est donc la loi du bien : Considérée dans son obligation principale, dans son accomplissement sommaire, c'est la loi de l'amour.

III. — La loi de l'amour.

1° L'amour de Dieu, qui est infiniment bon, aimable et parfait, qui est le bien suprême.

2° L'amour de l'homme, qui est fait à l'image et à la ressemblance de Dieu, qui est ici-bas le premier et le plus noble des biens créés !

illi. (Eccli., XV, 14.)

(150*) *Adjecit mandata et præcepta.* (Eccli., XV, 15.)

(130) *Deus ab initio constituit hominem et reliquit illum in manu consilii sui: ante hominem vita et mors, bonum et malum; quod voluerit ei, dabitur*

Et d'abord l'amour de Dieu : inscrivons ici avec joie les simples et fortes paroles, qui sont l'expression divine elle-même de cette belle loi :

Vous aimerez le Seigneur votre Dieu de tout votre cœur, de tout votre esprit, de toute votre âme et de toutes vos forces. Et ces paroles, vous les mettrez dans votre cœur ; vous les méditeriez, étant assis dans votre maison, ou par les chemins dans vos voyages ; à votre réveil et à votre coucher. (Deut., VI, 5—7.)

Qui oserait contester la souveraine et évidente justice de cette loi ? Si le bien doit être aimé, le bien suprême ne mérite-t-il pas un suprême amour ?

Puis vient l'amour du prochain :

Vous aimerez votre prochain comme vous-même. (Marc., XII, 31.)

C'est avec cette simplicité, cette clarté, cette brièveté de paroles, que le grand, le premier et comme l'unique précepte de la loi du bien ; celui dont la fécondité renferme et produit tous les autres, a été défini et révélé au monde qui l'avait si étrangement oublié, par l'Évangile. Aimer : aimer chaque chose selon la dignité de sa nature ; aimer par conséquent Dieu par-dessus toutes choses et soi-même pour Dieu, et en soi l'âme plus que le corps, et ses semblables comme soi-même ; et par conséquent ne pas faire à un autre ce que nous ne voulons pas qui nous soit fait, et faire pour lui ce que nous voudrions qu'il fit pour nous-mêmes : telle est au langage des divines Écritures, *la loi royale et souveraine* : « *Lex realis.* » (Jac., II, 8.)